Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus Cascavel
Especialização Lato Sensu MBA em Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 003/2023
Resultado  de  seleção  parcial  e  período  de
regularização  de  inscrições para  o  curso  de
especialização lato sensu MBA em Gestão de Pessoas.

Considerando  a  Resolução  nº  071/2021-CEPE  de  20  de  maio

2021,  que  aprova  as  normas  para  cursos  de  especialização  da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná;

Considerando projeto pedagógico do curso de especialização
lato sensu MBA em Gestão de Pessoas;

Considerando o Edital nº 001/2023-MBA publicado em 30 de
março de 2023 e o Edital n° 002/2023-MBA de 08 de maio de 2023;

O Coordenador de Curso de especialização lato sensu MBA em
Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições,

Torna público:

Art. 1º  Fica publicado o  resultado de seleção parcial do
curso  de  Especialização  lato  sensu MBA  em  Gestão  de  Pessoas,
referente aos inscritos no Sistema de inscrições em cursos  lato
sensu da Unioeste (https://midas.unioeste.br/sgppls/inscricao) até
a data 15/07/2023, conforme quadro do Anexo I deste edital.

Art. 2º Candidatos inscritos até 15/07/2023 cujo resultado
no  Anexo  I  deste  edital  encontra-se  como  “inscrição  não
homologada” têm prazo até   21/07/2023   para proceder a regularização
da inscrição e participar da seleção regular do curso, devendo
entregar os documentos a seguir:

I. Cópia  do  diploma  ou  de  certificado  de  conclusão  de
curso de graduação, e, caso não possua nenhum dos dois,
poderá  apresentar  declaração  de  concluinte  de  curso
superior até a data prevista para matrícula no curso de
especialização;

II. Cópia da Cédula de Identidade;
III. Cópia do CPF;
IV. Cópia da certidão de casamento (se for o caso);
V. Comprovante de residência;

VI. Cópia do certificado de reservista (para homens);
VII. Cópia do Currículo Lattes ou Vitae atualizado;

https://midas.unioeste.br/sgppls/inscricao

VIII. Declaração  do  empregador  ou  Carteira  de  trabalho
(página que  comprove experiência  em Contabilidade  ou
controladoria);

IX. Requerimento de matrícula preenchido e assinado (Anexo
I do edital nº 001/2023-MBA).

§ 1º É admitida inscrição de candidato em fase de conclusão
de curso de graduação, desde que no ato de efetivação da matrícula
apresente  documento  comprobatório  da  conclusão  do  curso  de
graduação e participação na colação de grau.

§ 2º o caso de candidato estrangeiro, deve-se atender as
exigências  do  MEC,  cabendo  a  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação (PRPPG) emitir instruções acerca do assunto.

Art.  3º A  entrega  dos  documentos  e  do  comprovante  de
pagamento  de  inscrição  para  candidatos  com  “inscrição  não
homologada” poderá ser feita por um dos seguintes meios:

I. Na  forma  digital  via  e-mail  para  o  endereço
mbagestaodepessoas@unioeste.br;

Art. 4º O início das aulas está previsto para o dia 29 de
julho de 2023, a partir do fechamento da turma com número mínimo
de matriculados reduzido para 30 discentes, e, caso não ocorra o
preenchimento  das  vagas  da  turma  até  a  data  de  21/07,  será
realizada  seleção  para  vagas  remanescentes,  com  prazo  a  ser
definido em edital posterior.

Art. 5º O valor da taxa de matrícula é de R$298,00 (duzentos
e noventa e oito reais, o qual pode ser realizado via depósito
bancário no ato da matrícula ou poderá ser efetuado em espécie no
ato da matrícula;

Art. 6º Do pagamento das mensalidades: serão 24 mensalidades
no valor de R$298,00, com vencimento no dia 10 de cada mês.

Art.  7º Informações  e  instruções  para  regularização  da
inscrição poderão ser obtidas em:

II. Endereço  eletrônico  –  página  do  curso:
https://www.unioeste.br/portal/interno-cursos-especializacoes-lato-lista-de-todos/a-
serem-iniciados-cascavel/60826-mba-em-gestao-de-pessoas;

III. E-mail mbagestaodepessoas@unioeste.br;
IV. Telefone 45-3220-3136 (manhã, tarde e noite até 21h) ou

(45) 99859-8702 (Patrícia).

Publique-se.
Cumpra-se.

Cascavel, 19 de julho de 2023.

Prof. Dr. Odacir Miguel Tagliapietra
Coordenadora do MBA MBA em Gestão de Pessoas

Unioeste - CCSA/Cascavel

https://www.unioeste.br/portal/interno-cursos-especializacoes-lato-lista-de-todos/a-serem-iniciados-cascavel/60826-mba-em-gestao-de-pessoas
https://www.unioeste.br/portal/interno-cursos-especializacoes-lato-lista-de-todos/a-serem-iniciados-cascavel/60826-mba-em-gestao-de-pessoas

Anexo I do Edital n° 003/2023 - MBA em Gestão de Pessoas
CANDIDATOS SELECIONADOS

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
1 Alana Girardi Selecionado(a)

2 Aline Birck Bourscheidt Bays Selecionado(a)

3 Antonio Carlos Trombini Selecionado(a)

4 Cleide Luzia Nascimento Selecionado(a)

5 Cristina Bastos de Souza Selecionado(a)

6 Daniele Crissi Wonz Selecionado(a)

7 Eduardo dos Santos Selecionado(a)

8 Ellen Karoline Szcerbricki Deschamps Selecionado(a)

9 Fabiele Birck Selecionado(a)

10 Francieli Aparecida da Silva Selecionado(a)

11 Gabrieli Jaqueline Reichert Selecionado(a)

12 Gabrielli Eulália Nascimento Oliveira Selecionado(a)

13 Heni Abdu Addi Selecionado(a)

14 Jaqueline da Conceição de Oliveira Selecionado(a)

15 Júnior Corrêa Das Prendas Selecionado(a)

16 Luiz Felipe Bellini Magro Selecionado(a)

17 Marcos Vinicius Dal Molin Selecionado(a)

18 Maria Célia Pereira Batista Selecionado(a)

19 Marieli Bordim Selecionado(a)

20 Nathiely Aparecida Perin Selecionado(a)

21 Raquel Schandeski de Souza Selecionado(a)

22 Rosana Breda Moura Selecionado(a)

23 Sandra dos Santos Pimenta Selecionado(a)

24 Simone Marcolino Pagnoncelli Selecionado(a)

25 William Deggerone Selecionado(a)

26 Yuri Jorente Martins Selecionado(a)

Anexo II do Edital n° 003/2023 - MBA em Gestão de Pessoas

CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA (a regularizar)

 CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DA SITUAÇÃO
1 Adriana Alves dos Santos Inscrição não homologada Não entregou documentos

2 Adriane Cristina Gomes Inscrição não homologada Não entregou documentos

3 Ahian Yamada Inscrição não homologada Não entregou documentos

4 Alex Libanio Pavoski Inscrição não homologada Não entregou documentos

5 Aline Mara da Rocha Alves Inscrição não homologada Não entregou documentos

6 Alini Aparecida Kern da Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

7 Ana Cláudia Lira Inscrição não homologada Não entregou documentos

8 Ana Flávia dos Santos Inscrição não homologada Não entregou documentos

9 Ana Maria de Almeida Morais Inscrição não homologada Não entregou documentos

10 Ana Paula da Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

11 Andreia Aparecida Detogni Inscrição não homologada Não entregou documentos

12 Angelina Antunes da Rosa
Saldanha Inscrição não homologada Não entregou documentos

13 Carmelita Ferreira Inscrição não homologada Não entregou documentos

14 Cergio Reis Jose Inscrição não homologada Não entregou documentos

15 Daiane Neves Rodrigues Inscrição não homologada Não entregou documentos

16 Danieli Cristina Cartapatti Inscrição não homologada Não entregou documentos

17 Danielle Fernandes Pereira Inscrição não homologada Não entregou documentos

18 Dayanne Talyta Gandin
Medeiros Inscrição não homologada Não entregou documentos

19 Débora de Araújo Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

20 Deborah Alonso Inscrição não homologada Não entregou documentos

21 Denise Oleinik Inscrição não homologada Não entregou documentos

22 Douglas Willian Santos Fraga Inscrição não homologada Não entregou documentos

23 Eduarda Talita Ceconi de
Christo Inscrição não homologada Não entregou documentos

24 Elisandra Silva Costa Ferro Inscrição não homologada Não entregou documentos

25 Emilson Nogueira Kaiser Inscrição não homologada Não entregou documentos

26 Estefano Zang Klaus Inscrição não homologada Não entregou documentos

27 Fabio Josiel Fabian Inscrição não homologada Não entregou documentos

28 Fabio Rodrigues de Freitas Inscrição não homologada Não entregou documentos

29 Fabíola Albert Inscrição não homologada Não entregou documentos

30 Felipe Ricardo da Silva Pavan Inscrição não homologada Não entregou documentos

31 Fernanda Sgarbossa Inscrição não homologada Não entregou documentos

32 Fernando Bergamin Inscrição não homologada Não entregou documentos

33 Gabriella Módolo Lourenço Inscrição não homologada Não entregou documentos

34 Geisiane Gasparin Ramos Inscrição não homologada Não entregou documentos

35 Gisele Cristina Machado
Corrêa Inscrição não homologada Não entregou documentos

36 Heitor Odilon Alves da Rocha Inscrição não homologada Não entregou documentos

37 Iracema de Oliveira Santos
Barbosa Inscrição não homologada Não entregou documentos

38 Jaqueline Eloisa da Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

39 Jessica dos Santos Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

40 Jessica Mayara Cardoso Inscrição não homologada Não entregou documentos

41 Jessica Ortega Micheloto Inscrição não homologada Não entregou documentos

42 Jhonatan da Silva Vida Inscrição não homologada Não entregou documentos

43 João Marcos Duarte Rodrigues Inscrição não homologada Não entregou documentos

44 Jorge Amiel Bento de Andrade Inscrição não homologada Não entregou documentos

45 José Eustaquio Soares Coelho Inscrição não homologada Não entregou documentos

46 Josilaine Corrêa Bernardes Inscrição não homologada Não entregou documentos

47 Juliana Pereira da Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

48 Kellen Santos Araujo Inscrição não homologada Não entregou documentos

49 Lais Gabriella Cruz Balsan Inscrição não homologada Não entregou documentos

50 Leandra Lucia Pereira Vieira Inscrição não homologada Não entregou documentos

51 Lilian Alessandra Cantero
Vasquez Inscrição não homologada Não entregou documentos

52 Lourandir Gomes Matias de
Souza Inscrição não homologada Não entregou documentos

53 Lucidio Argeu Vorpagel Inscrição não homologada Não entregou documentos

54 Maicon Henrique dos Santos Inscrição não homologada Não entregou documentos

55 Marcela Oliveira Santos Inscrição não homologada Não entregou documentos

56 Maria Fernanda Alves de
Azevedo Inscrição não homologada Não entregou documentos

57 Marytsa Meriely Dias Inscrição não homologada Não entregou documentos

58 Matheus Scalfoni Rodrigues da
Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

59 Micheli Sabrina Ferreira da
Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

60 Michelle de Cassia Campos Inscrição não homologada Não entregou documentos

61 Pamela Rufina Stefanello Inscrição não homologada Não entregou documentos

62 Patricia Janning de Andrade Inscrição não homologada Não entregou documentos

63 Paulo Roberto Saraiva Inscrição não homologada Não entregou documentos

64 Regiane Nazaro da Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

65 Regina Celia Corso Marcondes
do Amaral Inscrição não homologada Não entregou documentos

66 Roberto Charles Freiry da Inscrição não homologada Não entregou documentos

Silva
67 Rodrigo Boelter Inscrição não homologada Não entregou documentos

68 Rogério dos Santos Padilha Inscrição não homologada Não entregou documentos

69 Samara Silveira Moraes Inscrição não homologada Não entregou documentos

70 Sueli Soares da Silva Moreira Inscrição não homologada Não entregou documentos

71 Thais de Almeida Inscrição não homologada Não entregou documentos

72 Thales Henrique Wilhelm da
Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

73 Vanilda Benetis da Silva Inscrição não homologada Não entregou documentos

74 Vougarth Danevan Paim Inscrição não homologada Não entregou documentos

75 Welingtton Geovani Camargo
Unser Inscrição não homologada Não entregou documentos

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus Cascavel
Especialização Lato Sensu MBA em Gestão de Pessoas

ANEXO II do Edital 003/2022 MBA em Gestão de Pessoas

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Eu   (nome completo) , inscrito no CPF ,  solicito  matrícula  nas
disciplinas abaixo relacionada do curso de especialização lato sensu
MBA em Gestão de Pessoas, ofertado Programa de Pós-Graduação em
Contabilidade  do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus
Cascavel, com carga horária de 360 horas.

Disciplinas:

Compliance e Governança Corporativa   
Coaching e Mentoring 
Cenários estratégicos e competitivos 
Mercado e Relações de Trabalho: Carreiras Contemporâneas 
Aprendizagem Organizacional e Gestão do Conhecimento 
Recrutamento e Seleção 
Treinamento e Desenvolvimento 
Avaliação de Desempenho por competências 
Remuneração Estratégica 
Gestão  de  Equipe  de  Alta  Performance,  Liderança  e  Administração  de
Conflitos 
Sustentabilidade no local de trabalho 
Princípios de finanças em Gestão de Pessoas 
Psicologia do Trabalho 
Direito Trabalhista: relação de trabalho e legislação trabalhista 
Relato Técnico em Gestão de Pessoas 
Consultoria Organizacional 

Cascavel,____de ____ de 2023.

_______________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

		2023-07-19T16:44:46-0300